
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа № 5 

с углубленным изучением иностранных языков» города Новочебоксарска 

 Чувашской Республики  

 

 

ПРИКАЗ 

22.09.2022                №  151-Д 

Об организации и проведении 

школьного этапа  Всероссийской олимпиады  

школьников и региональных олимпиад  

в 2022-2023 учебном году  

 

На основании приказа отдела образования от 02.09.2022 г. № 609 «О подготовке и 

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  и 

региональных олимпиад  в 2022 –  2023 учебном  году 

 

 п р и к а з ы в а ю: 

 

 1. Провести в период с 26 сентября по 27 октября 2022 года школьный этап 

всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад (чувашский язык и 

литература, культура родного края)  (Приложение №1). Форма проведения школьного 

этапа Олимпиады – очная.  

2. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа олимпиады (Приложение №2). 

3.  Утвердить состав жюри школьного этапа олимпиады (Приложение №» 3) 

4. Общее руководство подготовкой и проведением Олимпиады осуществлять на 

основании Приказа Министерства просвещения Российской Федерации (Минпросвещения 

России) от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», а также приказов Министерства образования и 

молодежной политики Чувашской Республики от 16.08.2022 г. № 1214 «О проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году», от 

16.08.2022 г. № 1215 «О проведении школьного этапа региональных олимпиад 

школьников по национальным языкам и культуре родного края в 2022-2023 учебном 

году». 

5. Организационно-методическое руководство подготовкой и проведением 

школьного этапа Олимпиады возложить на Кожанову Елену Владимировну, заместителя 

директора по УВР.  

6. Возложить ответственность на Кожанову Елену Владимировну, заместителя 

директора по УВР, за: 

- утверждение списка победителей и призеров школьного этапа Олимпиады;  

- составление отчетной документации по итогам школьного этапа Олимпиады; 

- подготовку грамот на победителей и призеров школьного этапа Олимпиады и на 

учителей, подготовивших победителей и призеров школьного этапа Олимпиады по 

образцу Минобрнауки России; 

- информационное сопровождение школьного этапа Олимпиады на сайте школы. 

7. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников, с внесенными изменениями в 

Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников и о согласии на сбор, 

хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных 

данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». Ответственная Макарова 

Л.В., зам.директора по УВР. 

8.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

И.о.директора        В.В.Цветкова 

 



      
Приложение № 1  

 

Сроки 

проведения и предоставления протоколов по предметам в рамках организации и 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и 

региональных олимпиад в общеобразовательных организациях города 

Новочебоксарск в 2022-2023 учебном году 

 

№ п/п Наименование 

предмета 

Дата проведения 

олимпиады 

День недели Дата 

предоставления 

протоколов 

1 Французский язык 26 сентября Понедельник 29 сентября 

2 Экономика 27 сентября Вторник 30 сентября 

3 Физика 28 сентября Среда Сириус* 

4 Экология 29 сентября Четверг 4 октября 

5 Литература 30 сентября Пятница 5 октября 

6 Английский язык 3 октября Понедельник 6 октября 

7 Химия 5 октября Среда Сириус* 

8 История 6 октября  Четверг 11 октября 

9 Физическая 

культура 

7 октября Пятница 12 октября 

10 Искусство (МХК) 10 октября Понедельник 13 октября 

11 Русский язык 11 октября Вторник 14 октября 

12 Биология 12 октября Среда Сириус* 

13 Обществознание 13 октября Четверг 18 октября 

14 Астрономия 14 октября Пятница Сириус* 

15 Чувашский язык и 

литература 

17 октября Понедельник 20 октября 

16 Технология 18 октября Вторник 21 октября 

17 Математика 19 октября Среда Сириус* 

18 Право 20 октября Четверг 25 октября 

19 ОБЖ 21 октября Пятница 26 октября 

20 КРК 24 октября Понедельник 27 октября 

21 География 25 октября Вторник 28 октября 

22 Информатика 26 октября Среда Сириус* 

23 Немецкий язык 27 октября Четверг 1 ноября 

 

*«Сириус» - при публикации результатов по предмету в личном кабинете ответственные 

(заместитель директора совместно с учителем-предметником) скачивают итоговый файл и 

на основании его заполняют итоговый протокол 

 

 
 



Приложение № 2  

 

 

Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и 

региональных олимпиад по общеобразовательным предметам  

2022-2023 учебного года 

 

Цветкова Валентина Викентиевна – и.о.директора школы, председатель; 

Кожанова Елена Владимировна – заместитель директора по УВР; 

Макарова Лариса Валентиновна – заместитель директора по УВР; 

Алексеева Надежда Вячеславовна – руководитель МО учителей математики;  

Мулюкова Вероника Юрьевна - руководитель МО учителей русского языка и литературы; 

Николаева Лира Николаевна - руководитель МО учителей начальных классов; 

Черешнева Елена Владимировна - руководитель МО учителей иностранных языков; 

Васильева Венера Васильевна - руководитель МО учителей естественно-научного цикла; 

Егорова Анжелика Николаевна - руководитель МО учителей физкультуры, технологии и 

ОБЖ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение № 3  

 

 

Члены жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и 

региональных олимпиад  

в 2022-2023 учебном году 

 
Наименование  

предмета 
Ф.И.О. членов жюри 

Физика, астрономия Васильева В.В., Егорова И.В. 
 

Информатика Долматова Е.В., Алексеева Н.В. 
Биология 
 

Егорова И.В., Ширшова Т.Ю 

Экология Егорова И.В., Ширшова Т.Ю, Васильева В.В. 
Химия Ширшова Т.Ю., Егорова И.В. 
География Васильева В.В.., Трофимов И.С. 
Математика  Алексеева Н.В., Макарова Л.В., Кузьмина Э.В. 
Математика и русский язык  
(4 класс) 

Родина В.А., Григорьева А.С., Николаева Л.Н. 

Технология Сорокин М.В., Константинова Ц.В. 
Искусство (МХК) Ананьева А.Н., Васильева Е.Г., Мареева Е.В. 

 
История, право, 
обществознание, экономика  

Шатрова Р.А, Трофимов И.С., Васильева В.В. 
 

Культура родного края Афанасьева Н.М., Иванова Л.И. 
Чувашский язык 
и литература 

Афанасьева Н.М., Иванова Л.И. 

Немецкий язык 
 

Кожанова Е.В., Рыбакова Е.С.,  Петрова Р.Р. 

Английский язык Черешнева Е.В., Коновалова Е.В., Козлова О.В. 
Физическая 
культура 

Егорова А.Н., Сорокин М.В. 

Русский язык, литература 
 

Ананьева А.Н., Васильева Е.Г., Мареева Е.В. 
 

ОБЖ 
 

Сорокин М.В., Егорова А.Н. 

 

 


